
 

REGIONE PIEMONTE BU4 29/01/2026 
 

Codice A2202B 
D.D. 20 gennaio 2026, n. 65 
Fondazione Piovano Rusca di Nole con sede in Nole (TO) - Presa d'atto della richiesta di 
autorizzazione di cui all'articolo 29 comma 1 bis lettera e) della legge regionale n. 12 del 
2.8.2017. 
 
 

 

ATTO DD 65/A2202B/2026 DEL 20/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Fondazione Piovano Rusca di Nole con sede in Nole (TO) - Presa d'atto della 

richiesta di autorizzazione di cui all'articolo 29 comma 1 bis lettera e) della legge 
regionale n. 12 del 2.8.2017 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 3.7.2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b) 
della legge 6.6.2016 n. 106” il quale prevede che dal 3.8.2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo 
settore; 
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15.9.2020, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore; 
- il DGR 21 maggio 2021, n. 6-3258 Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i.; 
- la DGR 3 agosto 2018, n. 95-7421 Art. 22 della l.r. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di 
responsabile del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilita' sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente 
regionale dott.ssa Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, 
A1419A, quale parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 
6.8.2021, DGR n. 12-4380 del 22.12.2021 e DGR n. 11-4659 del 18.2.2022; 
- la DGR n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal 
1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, 
Settore che, a partire dal 1.7.2023, ha assunto la codifica A2202A, a seguito della riorganizzazione 
conseguente alla definizione della Direzione Regionale Welfare, di cui costituisce articolazione, con 
le medesime competenze; 
- la DGR n. 16-8338 del 25.3.2024, con la quale è stata disposta la proroga dell'incarico di Dirigente 
del Settore A2202A , in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, fino al 28 febbraio 2025; 
- la DGR n. 23-824 del 24.2.2025, di proroga dell'incarico di Dirigente del Settore A2202A , in capo 
alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, fino al 30 aprile 2025; 



 

- la DGR n. 7-1049 del 28.4.2025, di ulteriore proroga dell’incarico di Dirigente del Settore 
A2202A , in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, fino al 31 maggio 2025; 
- la DGR n. 37-1089 del 6.05.2025 con la quale è stata approvata la nuova organizzazione delle 
Strutture dirigenziali del ruolo della Giunta Regionale, ai sensi della quale la competenza rispetto 
alla tenuta dei registri, albi ed elenchi nelle materie di competenza, tra cui il Registro Unico del 
Terzo Settore, viene confermata in capo al Settore A2202B, Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale, a far data dal 1.6.2025; 
- la DGR n. 58-1182 del 26.5.2025, con la quale è stato disposto l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Settore A2202B Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle 
situazioni di fragilità sociale, alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, per durata di 3 anni, a far data dal 
1.6.2025. 
 
Premesso che la Fondazione Piovano Rusca di Nole con sede in Nole (TO) via Torino 36, è stata 
iscritta al RUNTS con determinazione Dirigenziale n. 349 del 15.9.2023; 
 
posto che, ai sensi dell'articolo 29, comma 1 bis, lettera e) della L.R. 12/2017, le persone giuridiche 
private a seguito di trasformazione da IPAB hanno il: "divieto di procedere, anche in forma 
parziale, senza espressa autorizzazione della struttura regionale competente, ad alienazioni o 
trasformazioni di beni immobili, alla cessione di titoli,  alla costituzione di diritti  reali di godimento 
o di garanzia sugli stessi in relazione ai beni costituenti patrimonio indisponibile dell'ente, salvo 
che cio risulti indispensabile per fronteggiare effettive esigenze di reperimento delle risorse 
finanziarie occorrenti per il  mantenimento, il  miglioramento del patrimonio indisponibile e per il  
potenziamento delle attivita istituzionali, nei casi e secondo le modalita ed i termini definiti dal 
provvedimento della Giunta regionale di cui all'articolo 16, comma 5, con esclusione di destinare i 
proventi al finanziamento delle spese di parte corrente o alla copertura di eventuali disavanzi di 
bilancio."  
 
dato atto che la Fondazione ha presentato istanza ex art. 29, comma 1 bis lettera e) della L.R. 12/17, 
a mezzo piattaforma RUNTS nostro protocollo n. 63053/A2202B del 19.12.2025, per l'alienazione 
di un terreno agricolo sito nel Comune di Ciriè – foglio 10, particella 84, superficie 1552 - facente 
parte del patrimonio indisponibile, ai fini del reperimento delle risorse finanziarie necessarie per 
coprire una porzione delle spese per il rifacimento della cucina della fondazione con l’obiettivo di 
migliorare i servizi verso i propri utenti; 
 
vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 24.11.2025, prodotta a corredo 
dell'istanza; 
 
Rilevato che in seguito all’alienazione in oggetto occorrerà modificare lo statuto nel quale era 
riportato il terreno agricolo come patrimonio indisponibile; 
 
 
Ciò premesso: 
 
• ritenuto che ricorrano i presupposti per concedere l'autorizzazione richiesta ex art. 29, comma 1 

bis, lettera e) della L.R. 12/17 in quanto trattasi di alienazione di un bene "non direttamente 
destinato e impiegato per il  perseguimento delle finalità statutarie", sostanzialmente inutilizzato, 
in condizioni di progressivo degrado che, in prospettiva, comporterebbe esclusivamente i costi di 
recupero ; 

 
• ritenuto, inoltre, che l'alienazione si configuri come trasformazione del patrimonio indisponibile, 

senza depauperamento della dotazione dell'ente e, quindi, nel rispetto della ratio di conservazione 



 

e valorizzazione che sottende la normativa regionale;  
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Rilevato che la presente determinazione è assunta in conformità con i criteri e le procedure disposti 
dalla D.G.R. n. 9 - 4883 del 14/04/2022 in materia di procedimenti amministrativi ai sensi degli 
art.li 16, comma 5 e 29, comma 1 bis, lett. d ed e della L.R. 12/17; 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione, in conformitaà a quanto 
disposto dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• DPR N. 616 DEL 1977; 

• DPR N. 361 DEL 10.2.2000; 

• LA D.G.R. n. 39-2648 del 2.4.2001 con cui è stato istituito il Registro regionale 
centralizzato provvisorio delle Persone Giuridche Private; 

• la D.G.R. n. 1 - 3615 del 31/07/2001; 

• il decreto legislativo n. 207 del 04/05/2001; 
 

DETERMINA  
 
di prendere atto, ai sensi dell'art. 29, comma 1 bis lettera e) della L.R. n. 12 del 02/08/2017 
dell'alienazione del terreno agricolo costituente patrimonio indisponibile della Fondazione Piovano 
Rusca di Nole con sede in Nole(TO), secondo quanto indicato nella deliberazione del Consiglio di 
amministrazione della Fondazione stessa, con investimento del ricavato in interventi di 
manutenzione del rimanente patrimonio indisponibile. 
La stessa sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello statuto e dell'art. 
5 della L. R. n. 22/2010. 
 
Si dà atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


